117 นั้น ไม่มีระเบียบปฏิบัติแต่อย่างใด ดังจะเห็นได้จากคำสั่งของ
เสด็จในกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ที่ว่า " ครั้นโบราณ ใบเหยียบย่ำขอได้ที่กำนัน กำนันมีอยู่ทั่ว
ทุกหัวถนน ใบเหยียบย่ำก็เขียนด้วยเส้นดินสอดำกระดาศพาง รัฐบาลอนุญาตให้กำนันออกได้เพื่อ
จะได้เร็วดี เมื่อรัฐบาลอนุญาตแก่กำนันเช่นนี้ ก็ต้องจำกัดอำนาจอำเภอ กำนันจึงกำหนด
ใบเหยียบย่ำมีอายุปีเดียว ในครั้งเดียว "

2. ใบเหยียบย่ำ ตามข้อบังคับการหวงห้ามที่ดิน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ซึ่งให้
นายอำเภอเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ในการออกใบเหยียบย่ำ และต้องนำมาต่ออายุทุก ๆ รอบ 12
เดือน ถ้าหากผู้ถือใบเหยียบย่ำมีความประสงค์จะซื้อขายแลกเปลี่ยนที่ดินแก่ผู้อื่นแล้ว ให้ทำหนังสือ
สัญญาและสลักหลังในใบเหยียบย่ำนั้น และถ้าใบเหยียบย่ำเป็นอันตราয়สูญหายก็ให้แจ้งขอรับใบ
อนุญาตแทนได้

3. ใบเหยียบย่ำซึ่งปรากฏมีอยู่ในกฎกระทรวงเกษตรราธิการ ร.ศ. 120 (พ.ศ.
2444) หมวดที่ 8 ว่าด้วยการจับจองที่ดิน ออกตามความในข้อ 15 กันยายน ร.ศ. 120

4. ใบเหยียบย่ำซึ่งออกตามพระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127

5. ใบเหยียบย่ำตามประกาศใช้ เป็นข้อบังคับชั่วคราว สำหรับการปลูกสวนใหญ่
สวนสมัทกรที่ไร่แลนา ร.ศ. 129

⁷ ชีสาเกตุ ทานาเบ้, หน้า 86.

ข. ตราจองหรือใบจอง

1. ตราจองออกตามพระราชบัญญัติสำหรับผู้รักษาเมือง กรมการเสนา กำหนดอำเภอซึ่งจะออกเดินประเมินนา จ.ศ.1236 (ร.ศ. 93 หรือ พ.ศ. 2417)
2. ตราจองที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ข้าหลวงบุตรลอกคลองออกให้แก่ราษฎรที่ช่วยขุดคลอง ตามประกาศขุดคลอง จ.ศ. 1293 (ร.ศ.96 หรือ พ.ศ.2420)
3. ตราจองชั่วคราวหรือโฉนดตราจอง พระราชบัญญัติออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ. 121 (พ.ศ.2445) ต่อมาได้ประกาศเปลี่ยนนามเป็นพระราชบัญญัติออกโฉนดตราจอง ร.ศ.124